
Comune di Montefranco
www.comune.montefranco.tr.it

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 87 del 30-09-2020

Oggetto: BANDO "SPORT E PERIFERIE 2020 ", approvazione progetto
definitivo/esecutivo  di manutenzione straordinaria del campo
di calcio "Fontechiaruccia"

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 19:00, nella
Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la

Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres./Ass.

TACCALOZZI RACHELE SINDACO Presente
VICI CLAUDIO VICESINDACO Presente
DE FRANCO FEDELE ASSESSORE Presente

In carica 3 Presenti n.   3 Assenti n.   0.

- Assiste, in qualità di segretario verbalizzante (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000)
il SEGRETARIO COMUNALE  Francesca Silveri

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il DOTT.SSA
RACHELE TACCALOZZI, nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 30-09-2020 - Pag. 1 - Comune di Montefranco

http://www.comune.montefranco.tr.it/


LA GIUNTA COMUNALE

VISTO, con deliberazione con la quale l’Amministrazione Comunale intende
partecipare al “Bando
Sport e periferie 2020” per i lavori di manutenzione del campo di calcio
Fontechiaruccia;

CONSIDERATO che
- l’Amministrazione Comunale ritiene che la realizzazione dei lavori di manutenzione
straordinaria dell’impianto sportivo della località Fontechiaruccia porterebbe grande
impulso al territorio e costituirebbe un polo di attrazione per ragazzi e famiglie
provenienti da un bacino che arriverebbe, certamente ad interessare anche gran parte del
territorio comunale delle città di Terni e Spoleto.
- Il comune di Montefranco è inserito nell'area interna Valnerina e nell'area di crisi
complessa Terni-Narni.
- attualmente il Comune di Montefranco è anche impegnato nella realizzazione di un
palazzetto moderno, inserito in un contesto di grande pregio potrebbe attrarre utenti da
ogni parte d'Italia ed ospitare manifestazioni a livello nazionale.
- L'intento dell'Amministrazione è quello di promuovere un utilizzo diffuso a tutte le
società sportive interessate.
- Il campo da calcio è stato inoltre individuato quale sede per l’allestimento di una
tendopoli in caso di calamità naturali.

DATO ATTO che con le determinazioni del Responsabile dell’Area Tecnico n°
212/2020, è stato dato l’incarico all’Architetto SCHEPISI LOREDANA ANNA
MARIA c.f. CHLDN82M60B202P  per la redazione del Progetto definitivo/esecutivo
necessario per partecipare al Bando “Sport e Periferie 2020”;

VISTO il progetto, che  definisce nel dettaglio le caratteristiche qualitative e funzionali
del progetto esecutivo  in questione, per complessivi €. 485.000,00 con il quale, nello
specifico, verrà realizzato il seguente intervento:
“manutenzione straordinaria del campo di calcio sportivo ed annessi” e che
prevede un quadro economico di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI

A1 IMPORTO LAVORI
€

260.484,75

A1.1
di cui ONERI sicurezza quota parte spese generali (non soggetti a
ribasso d'asta)

€
17.279,15

A2 COSTI sicurezza analitici ( non soggetti a ribasso d'asta)
€

7.446,00

A3

Importo manodopera conforme costi su Tabelle Ministero del
Lavoro (art. 95, c. 10 e art. 23, c. 16 del d.lgs. 50/2016) - (soggetto
a ribasso d'asta)

€
113.328,06

A importo lavori (A1 + A2)
€    

398.537,96

importo lavori soggetto a ribasso (A-A1.1-A2)
€

260.484,75

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 30-09-2020 - Pag. 2 - Comune di Montefranco



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B1

Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a seguito di
presentazione di fattura del centro di smaltimento

€
0,00

B2
Indagini, accertamenti, rilievi, oneri per deposito al GC e altre
spese amministrative

€
0,00

B3 Imprevisti e lavori in economia (fino al 10%)
€

4.889,04

B4
Accantonamento per maggiorazione prezzi (1,5%) ex Art. 133 c. 3 -
4 € 0,00

B5 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

B6
Fondo incentivante per attività di responsabile unico del
procedimento di cui Art. 113 D.Lgs. 50/2016

€
3.188,30

B7

Spese per l'assicurazione dei dipendenti, nonché le spese di
carattere strumentale sostenute dalle amministrazioni
aggiudicatrici in relazione all'intervento € 0,00

B8 Spese per pubblicità
€

500,00
B9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici (da stimare) € 0,00

B11

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla
progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di
verifica e validazione (secondo il calcolo della parcella relativa ai
servizi che si intendono esternalizzare)

€
0,00

B12

Spese e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale
d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed
altri eventuali collaudi specialistici.

€
2.500,00

B13 Allacciamenti ai pubblici servizi
€

0,00

B14 Contributo ANAC
€

0,00
B15 Spese per opere artistiche, ove previsto € 0,00
B16 Accordi Bonari (Art. 205 D.Lgs 50/2016) € 0,00

B17 IVA al 10% sui lavori (10% di A)
€

39.853,80
B18 IVA al 22% su oneri di discarica (22% di B1) € 0,00
B19 IVA al 22% su indagini… (22% di B2) € 0,00

B20 IVA al 10% su imprevisti e lavori in economia (10% di B3)
€

488,90

B21
IVA al 22% su accantonamento per maggiorazione prezzi (22% di
B4) € 0,00

B22 IVA al 10% su spese di pubblicità (10% di B8)
€

50,00
B23 IVA al 22% su spese di commissioni (22% di B9+B26) € 0,00
B24 IVA al 22% su spese tecniche (22% di B10+B27) €     6.292,00
B25 IVA al 22% su supporto al RUP (22% di B11+B28) € 0,00
B26 IVA al 22% su accertamenti laboratorio (22% di B12) € 0,00
B27 Contributi cassa di previdenza per commissari al 4% (B9) € 0,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 30-09-2020 - Pag. 3 - Comune di Montefranco



B28 Contributi cassa di previdenza per progettisti al 4% (B10)
€

1.200,00
B29 IVA al 22% su opere d'arte (22% di B14) € 0,00
B30 IVA al 22% su accordi bonari (22% di B15) € 0,00
B TOTALE (B1+……B30) € 86.462,04

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B)€ 485.000,00

CONSIDERATO  che la spesa prevista di €. 485.000,00 verrà finanziata per l’intero
importo  tramite Presidenza del Consiglio dei Ministri/CONI, Fondo “Sport e Periferie”,
finalizzato alla realizzazione e  rigenerazione  di  impianti  sportivi con destinazione
all'attività agonistica  nazionale, localizzati  nelle aree svantaggiate del Paese e nelle
periferie urbane;

DATO ATTO  che l’intervento è stato inserito, nel “Programma Triennale dei LL.PP.
2020-2022 e suo adeguamento annuale”, ex art. 21 comma 3 del Dlgs 50/2016;

RITENUTO che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi
programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 23, 7° e
8° comma - D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO inoltre:
- la Legge 3 gennaio 1978 n.1;
- il Dec. Legs.vo n. 50/2016 in particolare gli artt. 21, 23, 26 e 101;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;

Tanto premesso:
Con voti favorevoli unanimi

D E L I B E R A

DI APPROVARE  il progetto esecutivo redatto in data 25/09/2020  dall’Architetto
SCHEPISI LOREDANA ANNA MARIA c.f. CHLDN82M60B202P  relativo ai
lavori di “Manutenzione straordinaria campo di calcio “Fontechiaruccia”, per un
importo lordo complessivo di  €. 485.000,00, costituito dagli elaborati indicati in
premessa avente il seguente quadro economico:

A) IMPORTO LAVORI

A importo lavori
€    

398.537,96
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B Totale somme a disposizione € 86.462,04
TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 485.000,00

DI DARE ATTO che il progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi
programmatori dell'Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 23, 7°
comma - D.Lgs. n. 50/2016;

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 30-09-2020 - Pag. 4 - Comune di Montefranco



DI  DARE ATTO che la spesa troverà copertura su apposito capitolo che verrà istituito
qualora il finanziamento venga accordato,

DI  DARE ATTO che la spesa verrà finanziata per l’intero importo tramite Presidenza
del Consiglio dei Ministri/CONI, Fondo “Sport e Periferie”

DI  DARE ATTO che responsabile del presente procedimento amministrativo è il
geom. Santarelli Fabrizio ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241

DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile, con distinta votazione e
con la volontà favorevole UNANIME espressa per alzata di mano ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e successive modificazioni ed
integrazioni.

Approvato e sottoscritto:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA RACHELE TACCALOZZI F.to Dott.ssa  Francesca Silveri

Allegato alla Deliberazione
G.C.   n. 87   del     30-09-2020

PROPOSTA N. 91 DEL 28-09-2020 SOTTOPOSTA ALLA GIUNTA COMUNALE

AVENTE AD OGGETTO:

BANDO "SPORT E PERIFERIE 2020 ", approvazione progetto
definitivo/esecutivo  di manutenzione straordinaria del campo di calcio
"Fontechiaruccia"

PARERI OBBLIGATORI
(Ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis  comma 1 del  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole
Lì 28-09-2020 IL RESPONSABILE AREA TECNICA

F.to GEOM. FABRIZIO SANTARELLI
---------------------------------------------------------------------------------------------
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. del D.L.vo n. 267/2000 esprime parere sotto il profilo di
regolarità contabile.
Lì 28-09-2020 IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA

F.to  ILARIA ARGENTI
---------------------------------------------------------------------------------------------
N. 512 Registro Pubblicazioni

Il sottoscritto

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 30-09-2020 - Pag. 5 - Comune di Montefranco



ATTESTA

Che la presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione nel sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32, comma 1,
della Legge 18.6.2009, n. 69).

Lì 01-10-2020 
                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

   Dott.ssa Argenti Ilaria

__________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[S]  E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs.
n. 267/2000).

Lì,  30-09-2020                    IL SEGRETARIO COMUNALE
          F.to Dott.ssa  Francesca Silveri

__________________________________________________________________
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla residenza comunale, lì
   
                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE

    Dott.ssa  Francesca Silveri

DELIBERA DI GIUNTA n. 87 del 30-09-2020 - Pag. 6 - Comune di Montefranco


